PHÒNG GD ĐT BUÔN HỒ
TRƯỜNG MG BÌNH MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /KH-MGBM
	       Buôn Hồ, ngày       tháng  11   năm 2019

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ I

 Năm học 2019 - 2020

Phần I: ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA MỨC ĐỘ I

THEO QUY ĐỊNH CỦA BỘ GD&ĐT
I. Cơ sở pháp lý xây dựng kế hoạch.

Căn cứ Quyết định số 36/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 7 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia;

Căn cứ Điều 16 Điều lệ trường Mầm non (Ban hành kèm theo Quyết định số 05/2014//VBHN-BGDĐT ngày 13/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 3 năm 2015 của bộ GD & ĐT - Bộ Nội vụ về Quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

Căn cứ Thông tư 02/2014/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 02 năm 2014 của Bộ GD & ĐT về việc ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

I. Thực trạng xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia:

1. Tình hình xây dựng trường chuẩn quốc gia:

Trường mẫu giáo Bình Minh được thành lập theo quyết định số 84/QĐ-UBND, ngày 19/5/2009 của Ủy ban Nhân Dân thị xã Buôn Hồ

Trường có Chi bộ Đảng gồm có 8 đảng viên,  tổ chức Công đoàn với 17 đoàn viên; Chi đoàn TNCSHCM với 7 đoàn viên thanh niên và Ban đại diện Hội CMHS gồm 03 thành viên.

Nhà trường có đội ngũ CB - GV - NV có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, có ý chí phấn đấu, thi đua dạy tốt, học tốt nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. Trong những năm qua, các tổ chức của nhà trường luôn hoạt động có hiệu quả. Nhà trường thực hiện đầy đủ và có chất lượng các hoạt động chuyên môn, hoạt động chăm sóc và giáo dục các cháu; luôn duy trì và phát huy có hiệu quả các chuẩn. Chính vì vậy mà trường liên tục đạt danh hiệu trường được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận tập thể lao động xuất sắc.

Trường mầm non đạt chuẩn mức độ I thì theo yêu cầu vẫn còn một số chuẩn chưa đạt. trường chưa được công nhận chuẩn do diện tích đất hẹp, thiếu phòng học và phòng chức năng.

2. Phân tích thực trạng nhà trường.

Tiêu chuẩn 1 : Tổ chức và quản lý.

1. Công tác quản lý

a. Kế hoạch hoạt động: Có đầy đủ kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần.

b. Phân công hợp lý cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định của Điều lệ trường mầm non và Pháp lệnh cán bộ, công chức.

c. Tổ chức và quản lý các hoạt động tài chính, quy chế chuyên môn, quy chế dân chủ, kiểm tra nội bộ theo quy định.

d. Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, đảm bảo cảnh quan xanh, sạch đẹp, an toàn.

đ. Lưu trữ đầy đủ và khoa học các hồ sơ, sổ sách phục vụ công tác quản lý của nhà trường.

e. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với giáo viên, nhân viên.

g. Tổ chức và duy trì tốt các phong trào thi đua theo hướng dẫn của ngành.

h. Có biện pháp nâng cao đời sống cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

Tiêu chí 1: Đạt

2. Công tác tổ chức

- Hiệu trưởng: Thời gian công tác: 31 năm.

+ Trình độ chuyên môn: Đại học Sư phạm tiểu học

+ Trình độ LLCT: Trung cấp

+ Đã qua lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục.

- Phó hiệu trưởng:  Thời gian công tác: 23  năm.

+ Trình độ chuyên môn: Đại học sư phạm Mầm non

+ Đã qua lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục.

+ Dự kiến tham mưu đề xuất học lớp Trung cấplý luận chính trị.

BGH nhà trường nắm vững Chương trình giáo dục mầm non, có phẩm chất đạo đức tốt, được giáo viên, cán bộ, nhân viên trong trường tín nhiệm, đạt danh hiệu LĐTT cấp cơ sở.

Tiêu chí 2: Đạt.

3. Các tổ chức, đoàn thể và Hội đồng trong trường mầm non

a. Hội đồng nhà trường: Trường có hội đồng trường, hội đồng trường xây dựng kế hoạch tổ chức họp định kỳ ít nhất 2 lần/năm học.

  b. Tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên trong nhà trường luôn hoạt động tích cực, đạt hiệu quả cao.

c. Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp tốt với nhà trường trong các chăm sóc giáo dục trẻ, huy động tích cực sự đóng góp ủng hộ từ các nhà hảo tâm, cộng đồng cho công tác giáo dục mầm non được tốt.

Tiêu chí 3: Đạt

4. Chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo của cơ quan quản lý giáo dục các cấp

a. Nhà trường luôn chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước liên quan đến giáo dục mầm non. Chấp hành nghiêm chỉnh sự quản lý của chính quyền địa phương, chủ động tham mưu với địa phương về kế hoạch phát triển và các biện pháp cụ thể để thực hiện tốt kế hoạch giáo dục.

b. Chấp hành tốt sự chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn nghiệp vụ của phòng GD-ĐT thị xã Buôn Hồ. Thực hiện đầy đủ, chính xác đúng thời gian các loại thông tin báo cáo về cấp trên.

Tiêu chí 4: Đạt.

Đánh giá tiêu chuẩn 1:  Đạt.

Tiêu chuẩn 2: Đội ngũ giáo viên và nhân viên

1. Số lượng và trình độ đào tạo

- Theo Thông tư số 06/2015/TT-BGD&ĐT, ngày 16/3/2015, theo qui định  Nhà trường còn thiếu 01 giáo viên.

- 100%  giáo viên, nhân viên nhà trường đạt trình độ chuẩn trở lên, trong đó, giáo viên đạt trình độ trên chuẩn là 9/12 đạt tỷ lệ 75%.

Tiêu chí 1: Không đạt.

2. Phẩm chất đạo đức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ

a. Giáo viên đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp trường: 11/12, đạt tỷ lệ: 92%. Tỷ lệ GV đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp thị xã: 04/12 GV đạt 1,33%.

b. Hằng năm nhà trường có số lượng giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu LĐTT: 11/12 đ/c đạt 92%;  đạt danh hiệu CSTĐ 02 người. 01 giáo viên không hoàn thành nhiệm vụ. Nguyên nhân do sức khỏe yếu,  còn hạn chế về chuyên môn,  không có CB-GV-NV bị kỷ luật, không có giáo viên không xếp loại.

       c. 100% GV đạt loại khá và tốt theo quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, trong đó 7/12 đ/c đạt loại xuất sắc, đạt tỷ lệ 58,4%. GV đạt mức khá 03; tỉ lệ 25%; 01 GV đạt, tỉ lệ 8,3%; 01 GV chưa đạt, tỉ lệ 8,3%

Tiêu chí 2: Đạt.

3. Hoạt động chuyên môn

a. Các tổ chuyên môn được hoạt động theo quy định của Điều lệ trường Mầm non.

b. Tổ chức sinh hoạt theo chuyên đề, tham quan học tập kinh nghiệm và có đánh giá cụ thể đối với từng hoạt động.

c. Giáo viên tham gia đầy đủ các hoạt động chuyên môn, chuyên đề và hoạt động xã hội do nhà trường tổ chức.

d. Giáo viên có trình độ tin học A, B: 12/12 GV, đạt tỷ lệ 100%; biết truy cập trên mạng Internet để ứng dụng vào kế hoạch chăm sóc giáo dục trẻ có hiệu quả.

Tiêu chí 3: Đạt.

4. Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng

a. Nhà trường thường xuyên động viên khuyến khích, tạo điều kiện để giáo viên học tập nâng chuẩn trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

b. 100% giáo viên thực hiện nghiêm túc chương trình bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng hè, bồi dưỡng kế hoạch của phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ.

c. 100% cá nhân đều có kế hoạch tự bồi dưỡng, tự học, tự rèn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Tiêu chí 4: Đạt.

Đánh giá tiêu chuẩn 2: Chưa đạt.

* Tiêu chuẩn 3: Chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ:

1. 100% lớp mẫu giáo được tổ chức bán trú.

Tiêu chí 1 : Đạt.

2. 100% trẻ được đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần, không xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

Tiêu chí 2 : Đạt

3. 100% trẻ được khám sức khoẻ định kỳ.

Tiêu chí 3: Đạt

4. Tỷ lệ chuyên cần của trẻ đạt từ 86 trở lên.

Tiêu chí 4: Đạt.

5. Kết quả về chăm sóc sức khỏe năm học 2019-2020 như sau:

+ Tỷ lệ trẻ phát triển bình thường về cân nặng đạt 94,9%.

+ Tỷ lệ trẻ phát triển bình thường về chiều cao đạt 93,1%.

Tiêu chí 5: Đạt.

6. Nhà trường đã phối hợp với phụ huynh thảo thuận đóng tiền ăn cho các cháu 16.000đ /ngày/ trẻ, cân đối khẩu phần ăn phù hợp cho trẻ, luôn có biện pháp phối hợp với gia đình trong việc cải thiện bữa ăn cho trẻ đảm bảo đầy đủ chất dinh dưỡng để giảm tỷ lệ cháu suy dinh dưỡng toàn trường.

Tiêu chí 6: Đạt.

7. Năm học 2019-2020, nhà trường có 93/93  trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN, đạt tỷ lệ 100%; 100% trẻ 5 tuổi được theo dõi đánh giá theo qui định.

Tiêu chí 7: Đạt.

8. Nhà trường không có trẻ em khuyết tật học hòa nhập.

Đánh giá tiêu chuẩn 3: Đạt.

Tiêu chuẩn 4 : Quy mô trường lớp, cơ sở vật chất và thiết bị

1. Quy mô trường.

- Tổng số trẻ toàn trường 198 cháu được chia thành 06 lớp bình quân 33 trẻ/lớp.

- Số lớp: 06 lớp gồm 02 lớp lá; 02 lớp chồi ; 01 lớp mầm và 01 lớp ghép.

- Có 6/6 lớp được ăn bán trú đạt tỉ lệ 100%

Tiêu chí 1: Đạt

2. Địa điểm trường

Trường  được đặt tại trung tâm khu dân cư. Thuận tiện cho việc đi lại, đưa trẻ đến trường. Có cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp an toàn và thân thiện, cây xanh phù hợp với trẻ mầm non.

Tiêu chí 2: Đạt

3. Yêu cầu về thiết kế xây dựng

- Diện tích sử dụng đất của nhà trường:1.7 m2, bình quân mỗi trẻ 0,7 m2, khuôn viên trường có tường rào, bảng tên trường, có nguồn nước sạch và hệ thống cống rảnh thoát nước.

Tiêu chí 3: Đạt

4. Các phòng chức năng

a) Khối phòng lớp học.

- Phòng sinh hoạt chung: 6 phòng. Trong đó

 + Số phòng học chưa đủ diện tích: 01

 + Số phòng học còn thiếu 01

Các thiết bị, đồ dùng đồ chơi, học liệu ở các lớp đảm bảo đầy đủ theo quy định.

- Phòng ngủ:  dùng chung với phòng học, có đủ đồ dung cho trẻ .

- Phòng vệ sinh: được xây khép kín, phù hợp, có vòi nước rửa tay và xà phòng rửa tay, nhà vệ sinh tự hoại có ngăn riêng biệt cho trẻ trai, trẻ gái.

- Hiên chơi: Đảm bảo đung quy cách, an toàn cho trẻ.

b) Khối phòng phục vụ học tập:

- Nhà trường chưa có phòng giáo dục thể chất, nghệ thuật.

c) Khối phòng tổ chức ăn:

- Khu vực nhà bếp: Được xây dựng theo quy trình bếp vận hành một chiều, có đầy đủ các dụng cụ chế biến… đảm bảo vệ sinh sạch sẻ, gọn gàng.

- Kho chứa thực phẩm: Chưa có.

- Có tủ lạnh lưu mẫu thức ăn hàng ngày.

d) Khối phòng hành chính quản trị :

- Văn phòng trường: 01 phòng.

- Phòng làm việc: 01 phòng

- Phòng phó hiệu trưởng: Chưa có.

- Phòng hành chính quản trị: Chưa có.

- Phòng y tế: Chưa có.

- Phòng bảo vệ: Chưa có.

- Phòng dành cho nhân viên: Chưa có.

- Khu để xe:   01.

Tiêu chí 4: Chưa đạt.

5. Sân vườn

Sân vườn nhà trường có cây xanh, có bồn hoa, cây cảnh cho trẻ chăm sóc, bảo vệ, được láng xi măng phù hợp cho trẻ hoạt động vui chơi ngoài trời; có đủ đồ chơi ngoài trời đảm bảo an toàn, phù hợp với trẻ. Sân vườn thường xuyên được vệ sinh sạch sẽ.

Sân trường đã cũ, xuống cấp ở một số nơi, một số đoạn tường rào đã xuống cấp.

Tiêu chí 5: Chưa đạt.

Đánh giá tiêu chuẩn 4 : Chưa đạt.

Tiêu chuẩn 5: Thực hiện xã hội hoá giáo dục.

1. Công tác tham mưu

 BGH nhà trường tích cực chủ động trong việc tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về kế hoạch phát triển của nhà trường để thực hiện mục tiêu giáo dục mầm non qua một số biện pháp cơ bản như: Tham mưu, đề xuất cấp  kinh phí tu sửa cơ sở vật chất nâng hạng mục phòng, lớp học.

Xây dựng hệ thống chính trị trong nhà trường luôn vững mạnh, làm hạt nhân xây dựng khối đoàn kết nhất trí cao, tạo tiền đề cho việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Tiêu chí 1: Đạt

2. Các hoạt động xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non

- Mối quan hệ và thông tin giữa Nhà trường, Gia đình và Xã hội được duy trì thường xuyên, kịp thời, chặt chẽ, tạo nên môi trường giáo dục lành mạnh, phòng ngừa, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

- Nhà trường có kế hoạch sinh hoạt định kỳ với BĐDCMHS của trường và của các lớp nhằm thúc đẩy sự phối kết hợp tốt giữa gia đình và nhà trường để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho trẻ thông qua họp phụ huynh, trao đổi trực tiếp để tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ khi ở nhà.

- Nhà trường đã phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân của địa phương để xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh như: Ký cam kết cuộc vận động “Hai không” triển khai kế hoạch xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Tiêu chí 2: Đạt

3. Nhà trường đã kịp thời tham mưu, đề xuất và đã tranh thủ sự quan tâm của Lãnh đạo Ngành, Lãnh đạo các cấp và các ban ngành đoàn thể hỗ trợ kinh phí để tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất trang thiết bị, đề nghị địa phương quan tâm hoàn thiện hồ sơ cấp giấy quyền sử dụng đất cho nhà trường. Trong năm học 2024 – 2025, nhà trường tiếp tục làm tốt công tác tham mưu, đề xuất, tranh thủ sự quan tâm của các cấp lãnh đạo để tiếp tục tu sửa, nâng cấp hạng mục phòng lớp học, vận động các ban ngành, Ban đại diện cha mẹ trẻ quan tâm ủng hộ nhà trường để ngày càng hoàn thiện về CSVC để đạt chuẩn theo Điều lệ.

 Tiêu chí 3: Đạt

Đánh giá tiêu chuẩn 5 : Đạt.

Phần II: KẾ HOẠCH XÂY DỰNG  TRƯỜNG ĐẠTCHUẨN QUỐC GIA

1. Mục đích, yêu cầu

Đáp ứng yêu cầu đổi mới sự nghiệp giáo dục, nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục toàn diện cho trẻ.

Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo trật tự kỷ cương trường học. Đổi mới nội dung chương trình, phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục, thực hiện tốt mục tiêu phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi.

Thực hiện quy hoạch sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên theo quy định, đảm bảo về số lượng, chất lượng theo hướng ổn định, tiêu chuẩn hóa.

Xây dựng mới phòng học, phòng chức năng, đảm bảo theo yêu cầu của các tiêu chí. Đẩy mạnh chủ trương xã hội hóa giáo dục, tập trung khai thác mọi nguồn lực, tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ theo tinh thần “Giáo dục là quốc sách hàng đầu”.

Xây dựng trường mầm non Gio Sơn đạt chuẩn là yêu cầu tất yếu, tạo điều kiện thuận lợi cho con em được học tập ở môi trường tốt, có đủ điều kiện phát triển trí tuệ và nhân cách góp phần nâng cao dân trí và phát triển kinh tế văn hóa xã hội ở địa phương.

2. Lộ trình phấn đấu:

Căn cứ vào đánh giá cụ thể, chi tiết thực trạng của nhà trường theo các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn Quốc gia. Trường mẫu giáo Bình Minh xây dựng kế hoạch phấn đấu dự kiến đạt trường chuẩn Quốc gia vào năm 2026. Các tiêu chuẩn cần đạt cụ thể như sau:

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức quản lý:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch theo đúng tiến độ phân công phân nhiệm đúng năng lực, sở trường và chức trách nhiệm vụ của từng CBGV-NV trong nhà trường.

Đấy mạnh công tác kiểm tra, đổi mới công tác quản lý – thực hiện có hiệu quả ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy.

 Phối kết hợp chặt chẽ các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, phụ huynh học sinh và công đoàn chăm lo chăm sóc giáo dục, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập trong nhà trường.

Tiêu chuẩn 2 - Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên:

 Trường còn thiếu 01 giáo viên biên chế theo quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV, nhà trường tiếp tục tăng cường công tác tham mưu với lãnh đạo Phòng GD&ĐT tham mưu xét biên chế cho trường 3 giáo viên đang hợp dồng ngắn hạn theo định biên, hoặc xin ý kiến lãnh đạo để hợp đồng  giáo viên nhằm tăng cường công nâng cao chất lượng giáo dục.

Dự kiến thời gian thực hiện:  Hàng năm.

Tiêu chuẩn 3 : Chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ:

Tiếp tục có các giải pháp chỉ đạo để nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục trẻ về mọi mặt, đảm bảo và nâng cao các tiêu chuẩn về tỷ lệ trẻ chuyên cần, sự tăng trưởng của trẻ.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch tăng số lượng và nâng cao chất lượng dạy và học và chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.

- Tăng cường các giải pháp chăm sóc nuôi dưỡng đảm bảo VSATTP phấn đấu duy trì giảm tỉ lệ SDD dưới 5% và giảm từ 1-2% so với cùng kì năm trước.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Tiêu chuẩn 4: Quy mô trường lớp, cơ sở vật chất và thiết bị

BGH tăng cường công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo tạo nguồn kinh phí đầu tư nâng cấp cho nhà trường các hạng mục còn thiếu.

Dự kiến kinh phí, thời gian thực hiện và hoàn thành:

+ Nâng câp, mở rộng khu hoạt động thể chất ngoài trời cho trẻ.

(Nguồn từ ngân sách nhà nước cấp).

Dự kiến năm 2021.

+ Cải tạo phòng học cũ làm văn phong, đầu tư mua sắm bàn ghế và các loại biểu bảng hiệu chi từ (Nguồn từ ngân sách)

Dự kiến năm 2021(Nguồn từ ngân sách xã và trường)

+ Cải tạo, nâng cấp: VănpPhòng họp (nguồn từ ngân sách).

+ dự kiến tiếp tục tham mưu sơn, vẽ hàng rào tạo môi trường cho trẻ quan sát, học tập theo chuyên đề “ Lấy trẻ làm trung tâm”.

Dự kiến năm 2022(Nguồn từ ngân sách xã và trường)

+ Tiếp tục tham mưu xin xay dựng phòng bảo vệ.

Thời gian năm 2023.(Nguồn từ ngân sách xã và trường)

Tiêu chuẩn 5: Công tác xã hội hoá giáo dục:

Tiếp tục duy trì, làm tốt hơn công tác tham mưu, phối hợp để thực hiện tốt hơn nữa công tác xã hội hóa giáo dục trong thời gian sắp đến.

Huy động sự tham gia tự nguyện của Ban đại diện Cha mẹ trẻ về phối hợp giáo dục toàn diện cho trẻ, động viên khen thưởng các phong trào và tăng cường cơ sở vật chất nhà trường, .

Tiếp tục thực hiện dân chủ hóa trong trường học, công khai tài chính, tham mưu các cấp, các ngành địa phương thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước chăm lo cho sự nghiệp phát triển Giáo dục.

3. Các giải pháp cơ bản để thực hiện nhiệm vụ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến đội ngũ, cha mẹ học sinh, nhân dân về kế hoạch xây dựng trường đạt Chuẩn quốc gia mức độ 1

2. Căn cứ văn bản quy định của cấp học và thực trạng của đơn vị để lập kế hoạch, tham mưu, đề nghị xây mới, cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất và trang cấp mới một số đồ dùng thiết bị, đồ dung, đồ chơi cụ thể cùng với nhu cầu đầu tư.

3. Tăng cường công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo địa phương, phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ, UBND thị xã quan tâm, cấp kinh phí để cải tạo  mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi theo quy định hằng năm.

4. Nhà trường phấn đấu đạt các tiêu chuẩn thuộc nội lực của nhà trường:

-  Tiếp tục củng cố công tác tổ chức của nhà trường ngày càng khoa học hơn.

-  Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện chương trình Giáo dục Mầm non, triển khai có hiệu quả các chuyên đề.

-  Nâng cao chất lượng công tác tự bồi dưỡng tại đơn vị thông qua các Hội thi, phong trào... nhằm giúp nâng cao năng lực chuyên môn, tay nghề đội ngũ.

-  Quan tâm xây dựng và phát huy những nhân tố điển hình; tạo điều kiện thuận lợi hơn cho đội ngũ nhà trường được nâng cao trình độ chuyên môn, đặc biệt chú ý đến giáo viên trong diện quy hoạch nguồn.

-  Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ để kịp thời phát huy ưu điểm và khắc phục những hạn chế, tồn tại.

-  Thường xuyên duy tu cơ sở vật chất, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn trường học. Bổ sung thêm đồ chơi trong lớp và ngoài trời.

-  Đẩy mạnh hơn nữa việc thực hiện xã hội hóa để tăng cường cơ sở vật chất và tổ chức các hoạt động giáo dục hiệu quả hơn.

5. Kết hợp xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia với công tác thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục tại đơn vị. Xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”; phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi.

4. Tổ chức thực hiện

* Đối với cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện.

- Rà soát cơ sở vật chất, lên kế hoạch dự trù, cải tạo mua sắm dần trang thiết bị còn thiếu theo tình hình kinh phí của đơn vị.

- Tham mưu lãnh đạo các cấp duy tu cơ sở vật chất, bổ sung thêm thiết bị, đồ dùng đồ chơi trong lớp và ngoài trời.

- Phối hợp với đoàn thể, địa phương và cha mẹ học sinh quan tâm chăm lo cho trẻ đảm bảo tốt điều kiện đến trường nhất là trẻ em 5 tuổi; tuyên truyền và nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ.

* Đối với Ban xây dựng trường Chuẩn quốc gia của đơn vị

Thường xuyên rà roát, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất biện pháp phát huy những ưu điểm, kết quả đạt được và những hạn chế, tồn tại để xây dựng trường đạt Chuẩn.

* Đối với giáo viên, nhân viên:

Chấp hành tốt Điều lệ trường mầm non, nội quy đơn vị. Chủ động trong việc tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công.
	Nơi nhận:
- PGD&ĐT, (để b/c)

- UBND Phường An Bình (để b/c);

- BGH (Chỉ đạo);

- Các tổ chuyên môn (T/h);

- Chủ tịch công đoàn;(Phối hợp);

- Lưu VT./.

	HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Thủy

2